
DECRETO DEL PRESIDENTE    

N. 22 del 08.03.2024

OGGETTO:  FUT  2011-  Comune  di  Predazzo  -  “Realizzazione nuova  Biblioteca
sovracomunale”.  Approvazione  rendicontazione  finale  e  determinazione  contributo  a
saldo.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di marzo alle ore  10.00 nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

Viene premesso

L’art. 24 co. 8 della L.P. 3 dd. 16.06.2006, ha previsto l’istituzione di un “Fondo unico territoriale (FUT), per il
finanziamento delle spese di investimento delle Comunità, e di interventi dei singoli Enti ritenuti rilevanti per il
territorio di riferimento.

Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1933 dd. 08.09.2011 sono stati approvati i criteri e tipologie
degli interventi ammissibili sul suddetto fondo e con le deliberazioni nr. 1593 dd. 20.07.2012 e n. 377 dd.
01.03.2013 è stata attribuita alle Comunità la gestione amministrativa di tutte le fasi operative intermedie ine-
renti l’iter di finanziamento del suddetto FUT.

La deliberazione della Giunta provinciale n. 2529 di data 23.11.2012 ha confermato gli interventi e le scelte
programmatiche contenute nel piano della Comunità territoriale della Val di Fiemme, secondo l’allegato al
provvedimento stesso, già approvato con delibera 39 di data 17.04.2012 della Giunta comprensoriale ad og-
getto “Approvazione dell’intesa con la Conferenza dei Sindaci sull’ordine di priorità degli interventi proposti
dai Comuni ricadenti nel territorio”, intesa poi modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con deli-
bera n. 120 di data 16 ottobre 2012.

Fra gli interventi compresi nel piano è rientrato anche quello proposto dal Comune di Predazzo, relativo alla
“Realizzazione della nuova Biblioteca sovracomunale nelle adiacenze della Vecchia Stazione di Pre-
dazzo”, con contributo inizialmente pari ad € 2.480.000,00 (80%) su spesa ammissibile di € 3.000.000,00,
importo successivamente rideterminato con Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali della
PAT n. 113 di data 12.04.2016, in € 2.306.400,00 su spesa ammissibile di € 2.883.000,00.

Con deliberazione della Comunità territoriale della Valle di Fiemme n. 106 del 02.10.2014 sono stati altresì
stabiliti i termini di avvio procedura di affidamento lavori (03.10.2016) e di rendicontazione (03.10.2018).

Con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 87 dd. 06.10.2016 è stato rideterminato il contri -
buto in € 2.306.400,00, su spesa definitivamente ammessa di € 2.883.000,00 ed è stata autorizzata la proro-

Pag. 1 di 4



ga del termine iniziale di avvio procedura affido lavori al 03.10.2018 e, conseguentemente, aggiornato il
termine di rendicontazione finale al 03.10.2020.

L’amministrazione comunale di Predazzo ha  avviato la procedura di affido lavori in data 13.06.2018,
danso esecuzione alla determinazione n. 248 di data 30.05.2018, ad oggetto “Lavori di realizzazione della
nuova  Biblioteca  sovracomunale  nelle  adiacenze  della  vecchia  Stazione  Ferroviaria  di  Predazzo.
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo e del Quadro economico dell'Opera. Determinazione
delle  modalità  esecutive.  Determinazione  delle  modalità  di  scelta  del  contraente.  Approvazione  dello
Schema di contratto”, 

La gara si è conclusa con aggiudicazione in data 05.12.2018 in favore della costituenda ATI composta da
INCO SRL (capogruppo), MISCONEL SRL (mandante), EDIL MARTINOL SRL (mandante), NEULIFT SPA
(mandante) e ZANETTI SRL (mandante) e in data 04/04/2019 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appal-
to Rep. n. 1248/2019.

Il termine di rendicontazione finale dei lavori, inizialmente fissato al 03.10.2020 è stato prorogato:

- con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 91 dd 22.09.2020 fino al al 17.01.2023 -
in esecuzione alle Ordinanza del Presidente della PAT n.- 174300 dd. 18.03.2020 e n. 296873 dd
01.06.2020 emesse in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19 (fino al 17.01.2021) e per i suc-
cessivi due anni (fino al 17.01.2023), in base alla richiesta del Comune;

- con decreto del Presidente n. 39 dd. 06.12.2022 fino al 17.01.2024,  in quanto pur essendo i lavori
conclusi al 03.10.2022, rimaneva da acquisire – realizzare l’opera d’arte richiesta dalla normativa in
relazione all’importo lavori (art.  20 co. 1 e 2 della L.P. 2/1983) ed eseguire il  collaudo, ai sensi
dell’art. 25 della L.P. 26/1993 e ss.mm.

lL PRESIDENTE

Vista  la  nota  in  atti  n.  393/prot.  dd.  17.01.2024,  con la  quale  il  Comune di  Predazzo ha trasmesso la
documentazione  prevista  dalla  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  359/2015  ai  fini  della
rendicontazione finale dei lavori de quo e segnatamente:

• determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 dd. 11.01.2024 ad oggetto: Lavori di
realizzazione  della  nuova  Biblioteca  sovracomunale  nelle  adiacenze  della  vecchia  Stazione
Ferroviaria di Predazzo. Approvazione della contabilità finale e del collaudo tecnico amministrativo.
Liquidazione del saldo alla ditta esecutrice Inco S.r.l. di Pergine Valsugana (TN);

 determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 25 dd. 11.01.2024 ad oggetto: Lavori di
realizzazione  della  nuova  Biblioteca  sovracomunale  nelle  adiacenze  della  vecchia  Stazione
Ferroviaria di Predazzo. Approvazione della Relazione Finale;

 collaudo tecnico amministrativo  a  firma del  DL,  del  RUP e del  Collaudatore sottoscritto  in  data
10.01.2024,   e  relazione  finale  dei  lavori  a  firma  del  RUP  con  dettagliata  indicazione  dello
svolgimento dei lavori e corredata dal quadro economico riepilogativo dell’opera.

Richiamate  inoltre  le  note  938/prot.  dd.06.02.2024  e  n.  1931/prot.  dd.06.03.2024,  mediante  cui  il
Responsabile ufficio tecnico del comune di Predazzo, in qualità di RUP dell’opera, dichiara:

- ai  sensi  del  punto 5.4.10 dell’Allegato n 4/2 al  D.lgs 118/2011 che entro il  termine del secondo
esercizio  successivo alla  stipula del  contratto è intervenuta formale rideterminazione del quadro
economico, con recupero dell’intero ribasso d’asta;

- ai  sensi  il  punto  3  lett  e)  della  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  359/2015,  la  regolare
esecuzione  ed  il  rispetto  dei  termini  concordati  per  l'ultimazione  degli  incarichi  compresi  fra  le
somme a disposizione del progetto, avendo assunto le funzioni di DL con riferimento a tali voci del
quadro economico ai sensi  dell’art.  4, co. 3, All.  I.2 del Dlgs 36/2023, secondo cui  “Il  RUP può
svolgere,  per  uno  o  più  interventi  e  nei  limiti  delle  proprie  competenze  professionali,  anche  le
funzioni … di direttore dei lavori” .

Preso atto della regolarità della documentazione prodotta, da cui emerge che la spesa finale sostenuta per la
realizzazione dell’opera ammonta a complessivi  € 3.810.857,55= di  cui  € 2.695.710,09 per  lavori,  ed €
1.115.147,46 per somme a disposizione, con un’economia totale di € 75.142,45 rispetto al quadro finale
approvato con la Variante III, - come si legge nella Relazione finale dei lavori.

Precisato che l’opera è stata finanziata come segue:

Pag. 2 di 4



FUT – Fondo Unico Territoriale Provincia Autonoma di Trento € 2.306.400,00
FST – Fondo Strategico Territoriale Comunità Territoriale della Val di Fiemme € 1.030.000,00
FIM – Fondo Investimenti Minori Comune di Predazzo € 203.600,00
Fondo Covid (art. 105 del DL 34/2020) Stato € 72.150,83
Fondo di cui all'art. 35 comma 6 ter della LP 16 giugno 2022, n. 6 P.A.T. € 198.706,72
TOTALE € 3.810.857,55

Preso atto che l’economia risultante a chiusura dell’opera, pari ad € 75.142,45.- viene ripartita sul Fondo
Covid (art. 105 del DL 34/2020) Stato per € 57.849,17 e sul fondo di cui all'art. 35 comma 6 ter della LP 16
giugno 2022, n. 6 Provincia Autonoma di  Trento per € 17.293,28,  in relazione alle specifiche norme di
settore. 

Preso atto che quindi che la spesa definitiva sostenuta per la realizzazione dell’opera – euro 3.810.857,55 è
superiore alla spesa ammessa a contributo, pari ad € 2.883.000,00=, e che pertanto il contributo provinciale
non deve essere rideterminato e rimane confermato in complessivi € 2.306.400,00 (pari al 80% della spesa
ammissibile).

Dato atto che sono stati rispettati i termini di avvio della procedura di affido lavori e di rendicontazione finale,
come indicato in premessa.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di prendere atto che il Comune di Predazzo ha approvato, con determinazione del Responsabile del
Servizio Tecnico n. 20 dd. 11.01.2024, la contabilità finale ed il collaudo tecnico amministrativo
dei “Lavori di realizzazione della nuova Biblioteca sovracomunale nelle adiacenze della vecchia Sta-
zione Ferroviaria di Predazzo” e con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 25 dd.
11.01.2024 la Relazione Finale, come da documentazione pervenuta all’ente in data 17.01.2024
ns. prot. 393 ed integrata con note in atti n. 938/prot. dd. 06.02.2024 e n. 1931 dd. 06.03.2024;

2. di rilevare che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, pari ad € 3.810.857,55, indicata
nel  quadro  riepilogativo  finale  è  superiore  alla  spesa  ammessa  a  finanziamento,  pari  ad  €
2.883.000,00; 

3. di confermare a saldo il contributo concesso definitivamente con delibera del Comitato Esecutivo
della Comunità n. 87 dd. 06.10.2016 nonché con Determinazione Dir. Servizio Autonomie Locali del-
la P.A.T. di data 12.04.2016 n. 113, nell’importo di € 2.306.400,00;

Pag. 3 di 4



4. di dare atto che sono stati rispettati i termini, fissati e prorogati come in premessa indicato, di inizio
procedura affidamento lavori e rendicontazione finale lavori; 

5. di dare comunicazione di quanto sopra al Comune di Predazzo ed alla Provincia Autonoma di Tren-
to, Servizio Finanza Locale, per i provvedimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
08.03.2024

Provvedimento esecutivo dal 19.03.2024

Cavalese, li  08.03.2024
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

